

January Cycle (February-March) 2020-21 Internal Assessments

First and Second Stage

ಜನವರಿ ಆವೃತ್ತಿ (ಫೆಬ್ರವರಿ-ಮಾರ್ಚ್) 2020-21 ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ

Second Year / M.Com ದ್ವಿತೀಯ ಎಂ.ಕಾಂ.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ

ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು - 570 006

Karnataka State Open University

Mukthagangothri, Mysuru - 570 006

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.ksoumysuru.ac.in

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 251995

**ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದ ಎಂ.ಕಾಂ.
ಜನವರಿ 2020-21 (ಫೆಬ್ರವರಿ-ಮಾರ್ಚ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು**

ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳು :

2020ರ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ / ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಂತರ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ, ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸಮಕಾಲೀನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು **ಎರಡು ಹಂತದಲ್ಲಿ** ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸದ್ಯ **ಮೊದಲನೇ ಹಂತವನ್ನು** ಜಾಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

- ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ **ಎರಡು** ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 5 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು ಅತ್ಯಗತ್ಯ.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಎಂ.ಕಾಂ., ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಲಿಖಿತ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು- **ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಮೈಸೂರು-570 006** ಇವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. (ಎಂ.ಎ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತಿಲ್ಲ).

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆ	15-09-2021

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

Second Year M.Com.
January Cycle (February-March) 2020-21

Guidelines :

Under the notification of University Grants Commission (ODL) 2020, the evaluation, covers both internal assessment and term end examination. In the case of the former, the University has created continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination. Term end examination will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment will be made in two stages. Presently the first stage has been initiated and its information are as follows.

- Two question are given under each course. One question shall be answered compulsorily. There are 5 courses during final year.
- Each question carries **10** marks.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals and others.
- Only hand written assignments are considered. The typed material or computer printouts are not considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name, roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for (**Programme Name**) on the top of it.
- M.Com., students shall submit the assignment to **The Chairman, Department of Commerce, Mysuru-570 006 only. (M.Com., Students should not submit the assignment to any other Regional Centre)**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers are available in prospectus/website.

Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	First and Second stage Assignment	15-09-2021

Dean (Academic)

ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & IInd

ಜನವರಿ 2020-21 (ಫೆಬ್ರವರಿ-ಮಾರ್ಚ್) ರ ಅವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

M.Com., (Second Year)/ ಎಂ.ಕಾಂ., (ದ್ವಿತೀಯ) ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

COURSE-VI MCO (F) 96/ FINANCIAL MANAGEMENT

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Define financial planning? Discuss the factors that determine the financial planning.

OR/ಅಥವಾ

You are required to determine the weighted average cost of capital on the basis of following information. Tax rate is 40%.

<u>Capital Component</u>	<u>Details</u>
(a) Equity Share Capital	10,00,000 equity shares of ₹100, market value per share ₹250. Growth rate of dividend 6%
(b) Retained Earnings	₹5 Crores
(c) Debentures	1,00,000 debentures of ₹100 each, Interest rate 15%, current market value ₹110 each
(d) Preference Capital	50,000 Shares of ₹100 each, dividend rate 11% ,current market price ₹90 each

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Discuss M-M hypothesis on the issue of optional capital structure by considering corporate taxes.

OR/ಅಥವಾ

Bangalore Tech Company provided the following information to you.

Earnings per share : ₹4

Dividend per share : ₹15

Internal Rate of Return : ₹12.5

Return required by Shareholder: 15 per cent

(a) Determine whether the company's dividend payout ratio is optional using Walter's model.

(b) Are you satisfied with the current dividend policy or not? If not why?

COURSE-VII MCO (F) 97/ INDUSTRIAL RELATIONS

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Explain the role of workers education board in educating the labours and trade union administration in India.
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಂಡಳಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the importance of workers participation in management of Industrial relation.
ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Explain various steps involved in grievance handling procedure.
ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Give a note on Works Committee and Joint management Council.
ಕಾರ್ಯಗಳ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

COURSE-VIII MCO (F) 98/ LABOUR LEGISLATIONS

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. When the employers are liable to pay compensation to his work man? Explain.
ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಮಾಲೀಕನು ಯಾವಾಗ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ? ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the role and features of Trade Unions.
ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Explain the provision relating the permissible deductions.
ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಟಾವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the role of government in statement of Industrial disputes.
ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದಗಳ ತೀರ್ಮಾನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

COURSE-IX MCO (F) 99/ TRAINING AND DEVELOPMENT

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Explain Kirk Patriks 4-factor comparison model of training evaluation.
ಕಿರ್ಕ್ ಪ್ಯಾಟ್ರಿಕ್‌ನ ನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡುವ ತರಬೇತಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss few techniques of management development.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕೆಲವು ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. What is team building? Briefly explain the relevance of team building for successful execution of projects.

ತಂಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ತಂಡ ನಿರ್ಮಾಣದ ಸೂಕ್ತತೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Bring out the premier training institutes in India and mention their areas of training.

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಉತ್ತಮ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಹೊರತಂದು ಅವುಗಳ ತರಬೇತಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

COURSE-X MCO (F) 100/ ORGANISATIONAL BEHAVIOUR

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. “Motivation remains as a permanent function of management, but the means of motivation will change” - Discuss.

“ಪ್ರೇರೇಪಣೆಯು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಶಾಶ್ವತ ಅಂಗವಾದರೂ ಪ್ರೇರೇಪಣೆಯ ವಿಧಾನಗಳು ಬದಲಾಗುತ್ತವೆ” – ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Describe the positive and negative implications of group cohesiveness on productivity.

ಸಂಘಟನಾಕರ್ಷಣೆಯು ಧನಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಋಣಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದಕತ್ವದ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. What is group dynamics? What factors influence it?
ಗುಂಪುಗಳ ಚಲನವೆಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the impact of culture on organizational environment.

ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಾತಾವರಣದ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯು ಬೀರಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
